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Forord
Magtens former er et resultat af fælles forskningsinteresse i borge-
rens møde med velfærdsstaten anskuet i et magtperspektiv. Vi har 
begge i en årrække rejst meget rundt i Danmark som undervisere 
og foredragsholdere med afsæt i vores afhandlinger Dømt til per-
sonlig udvikling (2004) og Det sociale arbejdes genealogi (2004) samt 
anto logien At skabe en klient (2003) (alle Hans Reitzels Forlag). Fra 
denne omfattende formidlingsvirksomhed er vi blevet opmærk-
somme på, at der mangler en diskussion af og introduktion til 
centrale sociologiske teorier, der kan belyse magten i mødet mellem 
borger og velfærdsstat. I Magtens former har vi samlet en række in-
teressante sociologiske perspektiver, som kan iagttage, hvordan 
magten optræder i borgerens møde med velfærdsstatens institu-
tioner og professionelle. Det gælder Foucault, Goffman, Bourdieu, 
Luhmann, den nyinstitutionelle teori samt risikoteori. Bogen præ-
senterer og anvender disse teorier på en række forskellige under-
søgelser af borgeres møde med velfærdsstaten, bl.a. hospitals-
patienter, klienter, overvægtige, hjemløse, kriminelle unge og 
borgere, som klager over sociale afgørelser. Disse eksempler illu-
strerer de udvalgte sociologiske perspektivers konkrete anvendel-
sesmuligheder.

Bogen er et fælles produkt, men for dem, der kender til vores 
hidtidige arbejde, vil det næppe komme som en overraskelse, at det 
er Nanna, som er den primære forfatter til kapitlerne om Goff-
man, Bourdieu og risikoteori, mens Kaspar er den primære forfat-
ter til kapitlerne om Foucault, Luhmann og nyinstitutionel teori. 
Indlednings- og afslutningskapitlerne er et fælles produkt. Vi vil 
gerne takke Hans Reitzels Forlag og Helle Rex for redaktionelle 
råd og et godt samarbejde samt reviewerne, Helle Johannsen og 
Marianne Skytte, for gode, konstruktive kommentarer i arbejds-
processen. 

God læselyst.
København, juli 2007

Nanna Mik-Meyer og Kaspar Villadsen
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